
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  15207 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea nr. 

375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 30 noiembrie 2010, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 

Iulia pe anul 2010. 

2. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale în favoarea unor persoane fizice. 

3. Aprobă modificarea statelor de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia şi ale serviciilor publice aflate în subordinea Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia. 

4. Aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului municipiului Alba Iulia şi ale serviciilor publice aflate în subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru anul 2011. 

5. Aprobă primirea în municipiul Alba Iulia a unei delegaţii formată din 4 persoane 

din Szekesfehervar (Ungaria) în cadrul manifestărilor organizate pentru sărbătorirea Zilei 

Naţionale a României. 

6. Aprobă lista cu persoanele care vor beneficia de case modulare destinate 

persoanelor evacuate. 

7. Aprobă finanţarea Centrului rezidenţial pentru copiii cu dizabilităţi multiple Alba. 

8. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.  

9. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 

 Art.1: Avizează  “REACTUALIZARE PUZ CENTRU CIVIC ALBA IULIA, ALBA 

IULIA, solicitant PRIMARIA MUN. ALBA IULIA “; 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “ALINIERE CONSTRUCTII LA STRADA 

THEODOR AMAN, ALBA IULIA, STR. TEODOR AMAN, solicitant LOCUITORII 

STRAZII TEODOR AMAN “ 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢE  UNIFAMILIALE, ALBA IULIA, PARTOS  –  STR. 

GH. MAGHERU, solicitant MUNTEAN GHEORGHE  “ ; 

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢE DE SERVICIU SI HALA INDUSTRIALA, ALEE 

DIN STR. AL.I.CUZA, solicitant SPATACEAN IOAN “;  

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 



PENTRU CONSTRUIRE LOCUINŢA UNIFAMILIALA, ALBA IULIA, STR. VALEA 

ARGINTULUI, NR. 16 B, solicitant SOPORAN AUREL RADU “ ; 

 Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE  ZONA DE AGREMENT, ALBA IULIA - BARABANT, ZONA 

FIZES, solicitant NEATA DORU “;  

 Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “CONSTRUIRE  LOCUINŢE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, NR.45, solicitant CHIRILA 

ADRIAN SI ROSU AGAFIA “; 

 Art.8: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA – BARABANT, 

intre STR. HATEG si STR. RETEZAT, solicitant BADAU NICOLAE, FLORICIU DOREL, 

OPRISA NICOLAE, DREGHICU GHEORGHE, SIVOI LIVIA “; 

 Art.9: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE SI PARCELARE, ALBA IULIA, 

OARDA DE SUS, PRELUNGIRE STRADA MOHORULUI, FN, solicitant DAIAN IOAN 

SI RUSU NICOLAE “; 

 Art.10: Avizează Planul Urbanistic Zonal  “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTA INDIVIDUALA, ALBA IULIA – VII , STR. 

LUMINILOR, F.N. EXTRAVILAN, solicitant MARZA EMIL MIHAI SI DAN OANA 

MARIA “; 

 Art.11: Avizează Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE REGLEMENTARI 

ZONA INDUSTRIALA, MUNICIPIUL ALBA IULIA, solicitant S.C. VIVA METAL 

S.R.L“;  

 Art.12: Avizează  “REALIZAREA UNEI RETELE METROPOLITANE M.A.I. - 

RETEA  F.O., ALBA IULIA, solicitant SC BP OFFICE & SERVICE SRL 

REPREZENTANT AL SC ERICSSON TELECOMMUNICATION ROMANIA “; 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE CLINICA 

UROLOGIE - ASISTENTA SPITALICEASCA PE TERMEN SCURT, AL. I. CUZA, FN, 

solicitant SC KIO ENERGI SA ALBA “;  

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “MODIFICAREA LIMITEI 

LATERALE A CONSTRUCTIEI STABILITE PRIN PUZ APROBAT CU HCL.143/2010, 

ALBA IULIA - MICESTI, STR. LUPSA, FN, solicitant OPREAN IOAN STEFAN, 

PETRASCU RARES ALEXANDRU “;  

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, B-DUL FERDINAND I, NR. 47, solicitant MOGA MARIUS 

LAURENTIU “; 

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE INSIRUITE, STR.SALCAMILOR, SC NIK BAU SRL “; 

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SPATIU 

COMERCIAL, ALBA IULIA, STR. CALEA MOTILOR, solicitant SC ALBA IULIA 

COMMERCIAL GALLERY SRL “;  

 Art.18: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA DE 

SERVICIU, ALBA – IULIA, STR. GHEORGHE SINCAI, NR. 2, solicitant S.C. FAYR 

PLAY IMPEX S.R.L. “; 

 Art.19: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “MODIFICARE TRASEU STRADA 

ORIZONT 22 DIN CADRU PUZ CIGAS, ALBA IULIA – MICESTI, CARTIER ORIZONT, 

solicitant CREVEAN MIRCEA ILIE “; 

 Art.20: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “REPOZITIONARE DRUM STRADA 

RECAS – PARCELARE IN VEDEREA CONSTITUIRII DRUMULUI, ALBA IULIA, STR. 

SILVEN, FN, solicitant ANCA IOAN SI CRISAN ELENA “;  

 Art.21: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu  “MODERNIZARE PT 13, CETATEA 

ALBA CAROLINA - RAVELINUL SF. CAPISTRANO, solicitant ELECTRICA – SDEE 



ALBA “; 

 Art.22: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ANSAMBLUL TURISTIC „ANTIC – 

MEDIEVAL “TRASEUL CELOR 3 FORTIFICAŢII, CETATEA  “ALBA CAROLINA“-

ZONA DE SUD ŞI SUD – EST, MUNICIPIUL ALBA IULIA, solicitant S.C. GRUP 

CORINT S.A“;  

 Art.23: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “REPOZITIONARE STRAZI ROICA, 

VLADEASA SI BUZIAS DIN PUZ EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN, ALBA 

IULIA-MICESTI, solicitant PRIMARIA ALBA IULIA “;  

 Art.24: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMPLASARE BUSTURI PARC 

CENTRU, ALBA IULIA, ALEEA SCRIITORILOR, solicitant PRIMARIA ALBA IULIA “;     

 Art.25: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMPLASARE PANOURI 

DECORATIVE CU CARACTER TEMPORAR ZONA CENTRU CIVIC, ALBA IULIA, 

STR. ARDEALULUI, solicitant PRIMARIA ALBA IULIA “;  

Art.26: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “DEZVOLTARE SI REABILITARE 

BAZA SPORTIVA FAIR PLAY CLUB, ALBA IULIA, B-DUL 1 DECEMBRIE 1918, NR. 

21B solicitant SC FAIR PLAY CLUB SRL “;  

 Art.27: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu  “MODIFICARE STRADA 26-IV DIN 

PUZ EXTINDERE PERIMETRU INTRAVILAN ALBA IULIA – MICESTI, STR. 

BAYONNE, FN, solicitant ROMCEA IOAN “;  

 Art.28: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE HALE DE PRODUCTIE, STR. AL. I. CUZA , NR.33, solicitant 

SC IPEC SA “; 

 Art.29: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE SI 

REALIZARE ACCES, STR.PETRU DOBRA, solicitant LETERNA DOINA “;  

 Art.30: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, STR.IZVORULUI, solicitant KIRALY IOANA ERIKA “; 

 Art.31: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE DRUM DE 

ACCES, ALBA IULIA – BARABANT, STR. TURNATORIEI, FN, solicitant CIUCA 

GEORGE PAUL, PUICAN STEFAN SI SOTIA “;  

 Art.32: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “SCHIMBARE REGIM DE INALTIME 

DIN D+P+3E IN D+P+3E+M LA BLOC A4, ALBA IULIA, solicitant S.C. ALPHA 

IMOBILIARE SRL ALBA IULIA “;  

 

10. Aprobă încheierea unui nou contract de asociere între Consiliul local al 

municipiului Alba Iulia şi SC GRUP CORINT SA.. 

11. Aprobă documentaţia tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate, pentru 

obiectivul: „Extindere reţea canalizare str. Ion Andreescu, municipiul Alba Iulia”. 

12. Aprobă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Alba Iulia – Miceşti, zona Şesuri. 

13. Însuşeşte documentaţia tehnică de parcelare a unui imobil (teren) situat în 

municipiul Alba Iulia, Bd. Revoluţiei, lângă blocul B4.  

14. Proiect de hotărâre privind documentaţia tehnică întocmită conform HGR nr. 

834/1991 de către SC ROMARM SA – Filiala SC CUGIR SA. 

15. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 3793/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia. 

16. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 9468/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia. 

17. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 9037/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia. 

18. Aprobă proiectul “Măsuri integrate de ocupare în CARTIERE" - ID 75441  şi 

cheltuielile aferente acestuia, din cadrul Fondului Social European, Programul Operaţional 



Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane  2007 – 2013, Axa Prioritară 5 Promovarea 

măsurilor active de ocupare, DMI 5.1. Dezvoltarea şi implementarea măsurilor active de 

ocupare. 

19. Aprobă modificarea HCL nr. 333/2009 privind participarea Municipiului Alba Iulia 

la Programul Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice, Axa 3, Domeniul 

Major de Intervenţie 3.2., Operaţiunea 1 – Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare 

şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar, cu proiectul „Implementarea 

modelului de management al relaţiei  cu cetăţenii (CRM) în administraţia publică locală prin 

servicii electronice moderne”. 

20. Aprobă alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale. 

21. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului local 

al municipiului Alba Iulia pentru perioada decembrie 2010 – februarie 2011. 

            Iniţiator 

             Primar  

                  Mircea Hava 

 

 

22. Proiect de hotărâre privind reglementarea comercializării plantelor, substanţelor şi 

preparatelor stupefiante, halucinogene, euforice şi psihotrope în municipiul Alba Iulia. 

 

Iniţiator 

   Grupul consilierilor PNL 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

decembrie 2010. 

 

Alba Iulia, 23 noiembrie 2010   

 

Peste ordinea de zi: 

23. Modificarea HCL nr. 277/2010 pentru însuşirea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului: RECONSTITUIRE ŞI PUNERE ÎN VALOARE ACCES LATURA DE 

VEST – CETATEA ALBA CAROLINA  –  MUNICIPIUL ALBA IULIA 

24. Modificarea HCL nr. 225/2009 privind inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul 

public al municipiului Alba Iulia 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


